ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ  земельного участка №
 Пгт. Крапивинский                                                                                                   «__» __________  2018г.

      На основании протокола приема заявок и протокола аукциона (протокола признания несостоявшимся) № ___ от ___2018г., комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Крапивинского муниципального района, в лице председателя Лариной Екатерины Валентиновны, действующей на основании Положения, именуемый в дальнейшем "Арендодатель" и ____________________________,:именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор  (далее – Договор) о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1.Арендодатель  предоставляет Арендатору в аренду земельный участок расположенный по адресу: Кемеровская область, Крапивинский район, д.Сарапки, ул.Зареченская, рядом с домом №97, с кадастровым номером 42:05:0103002:792, общей площадью 800 кв.м., разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов,  сроком на 20(двадцать) года.
1.2.Договор одновременно является актом приема - передачи земельных участков.

2.Срок договора

2.1. Срок аренды участка устанавливается  с  ____________ по ______________ г.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года,  вступает в силу с даты его государственной регистрации в учреждении юстиции по  государственной  регистрации  прав  на  недвижимое имущество и сделок с ним, а в случае заключения Договора на срок менее года - с даты его подписания Сторонами.
2.3.Договор считается ежегодно продленным, если за месяц до его окончания  не последует от одной из Сторон предложение об отказе от настоящего Договора.

2.4.Стороны установили, что условия настоящего договора распространяются на их отношения возникшие с ________________.

3.Размер и условия внесения арендной платы.

3.1. Размер годовой арендной платы, уплачиваемой за пользование Участком, определяется в соответствии с расчетом рыночной стоимости и составляет _____(________) руб.

3.2.Арендная плата вносится Арендатором либо ежемесячно в равных долях, в срок до 10-го числа месяца, за который производится оплата, либо оплата арендной платы производится единовременным платежом в сумме, определенной в пункте 3.1. настоящего Договора,  за расчетный год, путем перечисления на счет:

УФК по Кемеровской области (Комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом администрации Крапивинского муниципального района) ИНН 4235003631, КПП 421201001, р/с: 40101810400000010007, БИК 043207001, БАНК: Отделение Кемерово г. Кемерово, ОКТМО 32610416, код БК 91011105013100000120 Арендная плата за земли до разграничения государственной собственности

Налоговым агентом по исчислению и уплате НДС  с суммы арендной платы является Арендатор (ст. 161 НК РФ).
3.3.Арендная плата начисляется с ________________г. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является внесение платежа на расчетный счет Арендодателя.

3.4.   Изменение   размера   арендной   платы,  предусмотренного  настоящим договором,  производится  Арендодателем  в  одностороннем  порядке в случае принятия   законов   и   иных   нормативных  актов  уполномоченных  органов государственной  власти  и  местного  самоуправления,  устанавливающих  или изменяющих  порядок  расчета  арендной  платы (установление новой базовой арендной ставки, методики расчета арендной платы, индекса инфляции и т.д.), но  не  чаще  одного  раза  в  год.  Условия  настоящего договора о размере арендной  платы  считаются измененными с даты предусмотренной в нормативном акте. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляются на основании дополнительных соглашений к Договору.
3.5. Ставки арендной платы подлежат индексации с учетом уровня инфляции, предусмотренного законодательством Российской Федерации.
3.6. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.7. В  период  действия  договора  суммы,  вносимые  в счет исполнения по обязательствам  по  настоящему  договору,  в первую очередь направляются на оплату арендной платы, начисленной с ____________г.
3.8. При перечислении денежных средств в оплату арендной платы в платежном документе указываются Ф.И.О. Арендатора платежные реквизиты, определенные в пункте 3.2 Договора, а также точное назначение платежа, номер и дата Договора и период, за который осуществляется оплата.

Подтверждением исполнения обязательства Арендатора по уплате арендной платы является подлинный платежный документ с отметкой банка, который хранится у Арендатора.
4.Права и обязанности сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а так же при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении  арендной платы  более чем за 2 месяца  и нарушении других условий договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение  убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки  в результате хозяйственной деятельности  арендатора, не оплаты арендной платы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Вносить в органы, осуществляющие государственный и муниципальный контроль за использованием  и охраной земель, требования о приостановлении деятельности, ведущейся с нарушением условий настоящего Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов  для перечисления арендной платы, указанной в п.3.2. настоящего договора.

4.2.4. Своевременно  производить перерасчет арендной платы  и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать участок на условиях установленных Договором.

4.3.2. По истечении срока Действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных сторонами условиях  по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 30 дней до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю  (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок  по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю  не позднее, чем за 30 дней  о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической  обстановки на арендуемом  земельном участке и прилегающих к нему  территориях, а также выполнять работы  по благоустройству территории.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок  уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.8. Соблюдать правила Госсанэпиднадзора.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5.Ответственность сторон
5.1.За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2.За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от размера невнесенной арендной платы  за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются по реквизитам, предусмотренным п.3.2. Договора с указанием назначения платежа - оплата пени по Договору с указанием номера и даты Договора.

5.3.Ответственность Сторон  за нарушение обязательств по Договору, вызванных  действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6.Изменение, расторжение и прекращение  Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Все предложения какой-либо из сторон об изменении или расторжении Договора (за исключением предусмотренных пунктом 3.4. настоящего Договора), рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями.

Любая из Сторон имеет право передать разногласия, возникшие  при внесении изменений в настоящий Договор  на рассмотрение суда.

6.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя, по решению суда, на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п.4.1.1.

6.4. При прекращении  Договора Арендатор  обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по акту приема передачи.

6.5. В случае продления договора на неопределенный срок, в соответствии с действующим законодательством, каждая из сторон  вправе в любое время отказаться от Договора, предупредив об этом письменно другую сторону  за 30 дней.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора, его расторжение в одностороннем порядке, виновная сторона возмещает другой стороне все понесенные при этом убытки.
7.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.3. Споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, в претензионном порядке, а в случае не достижения соглашения — в   суде.

8. Особые условия договора.

8.1. Договор субаренды земельного участка, а также Договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежат государственной регистрации в учреждении юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и направляются Арендодателю и в территориальный орган Федерального агентства по управлению федеральным имуществом для последующего учета

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.5. Договор  составлен  в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты сторон и подписи сторон

Арендодатель:

Арендатор:

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Крапивинского муниципального района

Юридический адрес:

652440, Кемеровская область, Крапивинский район, пгт. Крапивинский, ул. Юбилейная, 11

ИНН/КПП  4235003631/421201001

л/с 03393019230 в УФК по Кемеровской обл.

Банк: Отделение Кемерово

БИК 043207001

тел. 8(384-46)22957

факс 8(384-46)22688

Председатель КУМИ

_________________ Е.В. Ларина

	_________________С.Г.Мязин